$$\lambda'''''' = i + 0,60006 (2G - i)^2 \text{ etc.}$$

### Coroll. I.

365. Hoc igitur modo campi apparentis semidiameter erit

$$\Phi = \frac{\pi i g}{m + \sqrt{m}} \text{ siue } \Phi = \frac{\pi s g \cdot t}{m + \sqrt{m}} \text{ minut.}$$

ac si pro lente ultima fuerit distantia focalis  $= \zeta$ , pro loco oculi habebimus

$$O = \frac{\zeta}{Mm} = \frac{\zeta(m + \sqrt{m})}{im} = \frac{\zeta(1 + \sqrt{m})}{i\sqrt{m}}$$

vnde si multiplicatio fuerit praemagna erit  $O = \frac{\zeta}{i}$ .

### Coroll. 2.

366. Semidiametri aperturae singularium lentiū ita definientur:

$$\text{Pro Ima } = x; \text{ II da } = \frac{x}{P};$$

$$\text{IIIta } = \frac{i}{\sqrt{m}} \cdot \frac{r}{4} \pm \frac{x(1+i)}{2i\sqrt{m}}$$

$$\text{IVta } = O \frac{s}{4} \pm \frac{x}{\sqrt{m}}$$

$$\text{Vta } = \frac{t}{4} \pm \frac{1}{im} \cdot x$$

$$\text{VIta } = \frac{u}{4} \pm \frac{z}{im} \cdot x$$

$$\text{VIIta } = \frac{v}{4} \pm \frac{z}{im} x.$$

K k k 3

Coroll.

## Coroll. 3.

367. Circa diaphragmata eadem est ratio, ut in problemate praecedente, scilicet pro diaphragmate in loco prioris imaginis collocando debet esse radius foraminis  $= \frac{r_{BC}}{m + \sqrt{m}} \cdot \frac{a}{4}$ ; pro altero autem diaphragmate  $= \frac{r_{BCD}}{m + \sqrt{m}} \cdot \frac{a}{4}$  vnde patet, haec foramina eo majora fieri debere, quo magis campus amplificetur.

## Scholion.

368. Hoc igitur problemate totum huncce de telescopiis tractatum finimus, quoniam cuncta praecepta pro illorum constructione satis sunt exposita, neque hic constructiones generales commode exhiberi queant, propterea quod hic non solum quantitates duplicitis generis, ut ante, vbi scilicet vel numeri absoluti vel per multiplicationem  $m$  diuisi occurrabant, sed triplicis generis scilicet praeter numeros absolutos quantitates primo per  $\sqrt{m}$ , vel etiam per  $m$  dinisae in computum sunt ducendae, ita, ut ex comparatione duorum casuum nulla conclusio generalis colligi queat. Nihil igitur aliud hic restat, nisi ut pro qualibet multiplicatione, quam quis postulat, atque etiam pro quantitate campi, seu valore numeri  $i$  calculus ab initio instituatur, quem pro quoquis casu oblate suscepisse ob rei dignitatem sine dubio operae erit pretium: In quo quidem negotio etiam littera  $\vartheta$ , quae arbitrio nostro hactenus est permissa, determinari debet,

debet, quam commode vnitati aequalem vel maiorem assumere licet. Videtur autem aptissime poni posse  $\vartheta = 2$ ; vnde posteriora instrumenti interualla non nimis augentur, simul vero valor pro  $\lambda$  notabiliter minor prodit, quam si esset  $\vartheta = 1$ . Quo autem rotus iste calculus facilius suscipi et absolui queat; aliquot exempla hic subiungamus.